

ULVARAS CEĻŠ

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes orgāns

№ 142 (1246) 9. gads

Sestdien, 1958. g. 29. novembrī

Maksā 10 kap.

TUVINĀT SKOLU RAŽOŠANAI

Ar lielu gandarījumu mūsu tauta uzņēma biedra N. Hruščova referāta tēzes partijas 21. kongresam „Par skolas sakaru nostiprināšanu ar dzīvi un par tautas izglītības sistēmas tālāku attīstību mūsu zemē.”

Šajā dokumentā redzamas partijas rūpes par jauno paaudzi, par tiem jauniešiem un jauniešiem, kuri šodien vēl sēž uz skolas sola, bet rīt stāsies pie darba galdiem rūpnīcās un fabrikās, ies mūsu kolhozu tīrumos, ieslēgsies celtnieku ražīgajā darbā.

Pēdējos gados Līvānu rajona skolās manāmi daži panākumi skolēnu politiskajā apmācībā. Gandrīz katrā septiņgadīgajā un vidusskolā iekārtotas ražošanas darbnīcas, mācību izmēģinājumu laucīņi, vecāko klašu audzēkņu studē mašīnbūves un lauksaimniecības ražošanas pamatus, elektrotehniku. Vasarā jaunatne strādā kolhozos, uzņēmumos, uz celtnēm. Piemēram, Līvānu 1. vidusskolas skolēni šogad kolhozos izstrādājuši 2500 izstrādes dienas.

Taču vispārējais izglītības un audzināšanas līmenis vēl neatbilst tām prasībām, kādas izvirzījušas partija un padomju valdība. Mūsu skola ir vēl atrauta no dzīves, tā vēl neizmanto esošās iespējas audzēkņu darba iemaņu radīšanā un nesekmē viņu ražošanas specialitātes apgūšanu skolas sienās.

Rudzētu vidusskola atrodas kolhoza „Molodaja gvardija” teritorijā. Šeit ir visas iespējas apvienot mācības ar darbu lauksaimniecības artelī. Diemžēl, mūsu valsts pirmrindnieku skolu pieredze skolēnu brigāžu organizēšanā šeit netiek pielietota. Taču kolhozs varētu iedalīt vajadzīgo zemes platību, kurā skolēni var audzēt augstas lauksaimniecības kultūru ražas, skolēnu kop-

šanā varētu nodot arī zināmu lopu skaitu.

Tikpat sekmīgi varētu savienot mācības ar darbu arī citās rajona skolās. Piemēram, Līvānu vidusskola № 2 atrodas RTS tuvumā, kur vecāko klašu audzēkņi dažu gadu laikā varētu apgūt gan virpotāja, atslēdznieka, kombainiera, traktorista, šofera, gan citas specialitātes. Taču skolas direkcija neizmanto šīs iespējas un skolēnu politiskajā apmācībā aprobežojas ar primitīvu darbu skolas darbnīcās.

Pašlaik, kad mūsu valsts iet pretī partijas 21. kongresam, radās jauna patriotiska kustība un proti — komunistisko brigāžu organizēšana, kuru lozungus ir strādāt, mācīties un dzīvot komunistiski. Mūsu uzņēmumos un kolhozos strādā daudz jauniešu, kuriem nav pat septiņgadīgās izglītības. Tāpēc partijas, komjaunatnes un arod biedrību organizāciju pienākums — palīdzēt jauniešiem strādniekiem un kolhozniekiem līdz ar profesionālās mākas apgūšanu celt viņu vispārīzglītojošo līmeni.

Atcerēsimies, ko biedrs N. Hruščovs teica komjaunatnes 13. kongresā — „Katram jauniešim, katrai jauniešai jāzina, ka, mācoties skolā, viņiem jāgatavojas darbam, jāgatavojas radīt cilvēkiem, sabiedrībai derīgas vērtības. Katram, lai kāds būtu viņa vecāku stāvoklis, ir viens ceļš — iet mācīties un pēc zinību iegūšanas — strādāt.”

Galvenais turpmākās izglītības ceļš ir strādnieku jaunatnes un lauku jaunatnes vidusskola. Daudzi mūsu rajona jaunieši jau tagad iet strādāt ražošanas uzņēmumos un iestājas strādnieku jaunatnes skolā. Nav šaubu, ka jaunie strādnieki šeit iegūs ne vien vispārējo vidējo izglītību, bet arī padziļinās savas arodzināšanas.

Strādnieku jaunatne gatavojas augstskolām

Pēc komjaunatnes Jelgavas pilsētas komitejas iniciatīvas pilsētā noorganizētas mācību grupas jaunajiem strādniekiem, kuriem ir vidējā izglītība, lai tos sagatavotu augstskolām. Mācības sākuši 99 jaunie ma-

šīnbūvētāji, tekstilnieki, ādu rūpniecības strādnieki un celtnieki. Nodarbības un konsultācijas notiek trīs reizes nedēļā. Mācības vada vidusskolu skolotāji.

(LTA)

Steidz apstrādāt linus

Reizē ar pēdējiem kulšanas darbiem Staļina kolhoza ļaudis steidz linu apstrādi. Līdz pirmajam janvārim viņi apņēmušies visu šāgada linu ražu apstrādāt un nodot valstij.

Jau ilgāku laiku ar traktoru darbināmā linu mašīnā mašīna strādā dienu un nakti. Linu mašīna organizēta divās maiņās. Dienaktī kolhozā izmaiņ vidēji pa 1,5 tonnas linu. Pirmais no linu posmiem savā posmā linus izmālis rajonā jau pazīstamais linkopis Parfirijs Lebedevs. No 4,5 hektāriem iesēto linu viņš šogad atkal iegūs augstu ražu — pa 4 cēt šķiedras no hektāra. Pašlaik viņa posma ļaudis uzsākuši izmaltot linu šķirošanu un tuvākajās dienās linus nodos valstij.

Labi sokas linu mašīna arī Alistarija Martinova posmā. Divu-triņu dienu laikā posms linus izmālis.

Staļina kolhoza linkopji apņēmušies par godu PSRS Konstitūcijas dienai līdz 4. decembrim nodot valstij pirmās tonnas maltu un sašķirotu linu.

A. Jansone

Cukurbietes devušas lielus ienākumus

Cukurbiešu audzēšana kolhozam „Nākotne” ik gadus dod krietnus naudas ienākumus. Šīs kultūras sējplatības kolhozā arvien palielinās. Šogad cukurbietes bija iesētas 18 hektāru lielā platībā, par 2 hektāriem vairāk nekā pērn. Visā platībā kolhozs šogad novāca pa 118 cēt sakņu no katra hektāra. Cukurbietes kolhozam devušas arī lielus naudas ienākumus — 70290 rubļu.

Cukurbiešu audzēšana kolhozam kļuvusi izdevīga arī tāpēc, ka tā ievērojami papildina arteļa lopbarības bāzi. Cukurbiešu lapas kolhozs govīm izbaroja visu rudeni un lielu daudzumu lapu ielika arī skābarībai. Ilgākam laikam kolhozā pietiks arī grauzījumu, kurus kolhozs saņēmis no cukurfabrikas par nodotajām cukurbietēm.

Arī nākošgad kolhozs „Nākotne” nolēmis cukurbietes audzēt 18 hektāru lielā platībā.

P. Sils

Līvānu RTS-ā

27. novembrī Līvānu remontu-tehniskā stacijā notika partijas atklātā sapulce, kurā strādnieki un inženiertehniekie darbinieki iztirzāja biedra Hruščova tēzes PSKP 21. kongresam.

— Biedra N. Hruščova tēzes PSKP 21. kongresam, — teica partijas pirmorganizācijas sekretārs b. Lemeškins, — ir nozīmīgs vēsturisks dokuments. Tēzēs norādīti mūsu praktiskie soļi komunistiskajā sabiedrības celtniecībā. Septiņgadu plāna izpilde paver mums iespējas uzvarēt mierīgajā sacensībā ar kapitālistiskajām zemēm.

Savā uzstāšanās klātesošie

apņēmas cīnīties par dizēno plānu izpildi.

Dzīvas debātes izraisījās jautājumā „Par skolas sakaru nostiprināšanu ar dzīvi un par tautas izglītības sistēmas tālāku attīstību mūsu zemē”. Pašlaik remontu-tehniskā stacijā ir vēl ne mazums strādnieku, kuriem nav pat septiņgadīgās skolas izglītības. Partija un valdība paredzējusi uzlabot jauniešu vispārējo izglītību un darba sagatavotību. Kā galvenais izglītības iegūšanas ceļš ir strādnieku jaunatnes vidusskola, tāpēc vairāki strādnieki nolēma darbu apvienot ar mācībām vietējā strādnieku jaunatnes skolā.

A. Krūmiņa

Panākumus izšķir rūpīgs un pārdomāts darbs

Kolhoza „Nākotne” cukkopju panākumi gaļas ražošanā ir ievērojami jau vairākus gadus. Uz katriem 100 ha aramzemes arī šāgada 10 mēnešos tie saražojuši jau 74,5 cēt cukgājas un

līdz ar to kolhozs rajonā izcīnījis pirmo vietu. Taču šie panākumi nav radušies paši no sevis. Kolhoza valde un lopkopji pēdējos trijos gados ir pielikuši daudz pūļu, lai attīstītu bekonu audzēšanu. 1956. gadā kolhozs nobaroja un pārdeva valstij bekona kondīcijā tikai 55 cūkas, bet pēc gada nodoto bekonu skaits vairāk nekā trīskāršojās un kolhozs pārdeva valstij jau 198 bekonus. Šāgada 10 mēnešos kolhoza cukkopji jau pārdevuši valstij 263 bekonus, bet līdz gada beigām bekonu skaits vēl krietni pieaugs.

Kā nākotnieši guvuši tik labus panākumus? Bekona audzēšanā liels atbalsts ir labi attīstītā piensaimniecība, savu darbu mīloši cukkopji un jaunāko atziņu ieviešana bekonu audzēšanā. Bekonu nobarošanu kolhozs nepārtrauc gandrīz cauru gadu. Šim nolūkam katru pavasari kolhozā apsēj ievērojamas platības ar mīstru, kuru izbaro kopā ar piensaimniecības atkritumiem vasaras mēnešos. Līdztekus tam šeit ir ierīkotas bekoniem aploku gaņības. Lai bekonus audzētu arī ziemā, kolhozā ik gadus ievērojamās platībās stāda kartupeļus un iegūst lielas citu sakņaugu ražas.

Lūk, šis pārdomātais un neatlaidīgais darbs ir kolhoza valdes praktiskie soļi gaļas ražošanā uzņemto saistību izpildei. Gada sākumā nākotnieši uz 100 ha aramzemes apņēmas iegūt pa 52 cēt cukgājas, bet pašlaik jau iegūti 80 centneri uz katriem 100 ha aramzemes.

— Daudz var mācīties no „Nākotnes” cukkopju darba, — atzīst visos rajona kolhozos. Un, patiešām mācīties var daudz. Šāgada desmit mēnešos nākotnieši nobarojuši un pārdevuši valstij ievērojami vairāk bekonu nekā kolhozi

„Darbs”, „Gaisma”, Ļeņina, „Padomju Latvija”, „Strauts”, „Brīvais zemnieks”, „Darba tauta” un „Draudzīgais maijs” kopā ņemot. Taču daudzos gadījumos šo pieredzi tikai atzīst, bet praktiski maz ko dara, lai kāpinātu gaļas ražošanu. Tas jāsaprot par kolhoziem „Padomju Latvija”, Kaļiņina un Ļeņina.

Šāgada desmit mēnešos Kaļiņina kolhozā uz 100 ha aramzemes bija saražoti tikai 0,4 cēt cukgājas un nedaudz vairāk kā 3 cēt saražojis arī kolhozs „Padomju Latvija”.

Kādēļ tādi pretstati, kur meklējami šo kolhozu atpalcības cēloņi? Atbilde var būt tikai viena — par maz pārdomāta darba, par maz rūpju un neatlaidības.

Katru ziemu šajos kolhozos cūkām trūkst labas barības, kartupeļu un citu sakņaugu. Arī vāji attīstītā piensaimniecība dod mazu atbaltu bekonu audzēšanai.

Kolhoza „Padomju Latvija” aramzemes platība ir vairāk nekā trīs reizes lielāka par aramzemes platību kolhozā „Nākotne”. Taču „Padomju Latvijā” kartupeļus cūku nobarošanai audzēja tikai 7,5 ha platībā, tas ir trīs reizes mazāk nekā kolhozā „Nākotne”. Arī Ļeņina kolhozā šogad bija tikai 12 ha kartupeļu un katrs hektārs deva reti zemu ražu — 20,8 cēt no ha.

Lūk, šie fakti pārliciecināši rāda, ka kolhozu „Padomju Latvija” un Ļeņina atpalcība cukgājas ražošanā ir radusies tāpēc, ka kolhozu valdes maz rūpējās par cukkopības attīstību.

Pašlaik visā mūsu valstī notiek biedra N. Hruščova referāta tēžu apspriešana partijas XXI kongresam par PSRS tautas saimniecības attīstības kontrolskaikļiem no 1959. līdz 1965. gadam. Šajā laikā posmā ievērojami jāpalielina cukgājas ražošana rajona kolhozos, bet kolhozu Ļeņina, Kaļiņina un „Padomju Latvija” valdēm, komunistiem un lauksaimniecības speciālistiem sevišķi jāpārdomā šogad pieļautās kļūdas un jādara viss, lai nākošā gadā izkļūtu no atpalcības cukgājas ražošanā.

A. Vigants

Mācības un darbs kopā

Grandiozi uzdevumi izvirzīti PSKP CK un PSRS Ministru Padomes tēzēs tālākā ekonomikas, zinātnes un kultūras attīstībā mūsu zemē. Goda pilna loma šo uzdevumu izpildē piekrīt jauniešiem un jauniešiem, kas aktīvi piedalās radošā darbā. Tagadējā laikmeta ražošanas prasība no strādniekiem lielas zināšanas un teorētisku sagatavotību. Tāpēc arvien kuplāks jauno strādnieku pulks sekmīgi apvieno darbu ar mācībām strādnieku jaunatnes skolās, vakara un neklātienes tehnikumos un institūtos.

Katru gadu desmitiem jauniešu sekmīgi apvieno darbu ar mācībām, iegūst septiņgadīgo un vidusskolas izglītību Līvānu strādnieku jaunatnes skolā. Šī jauno strādnieku tieksme pēc zināšanām ir pilnīgi pamatota. Lūk, virpētājs-novators šodien neiztiek bez fizikas zināšanas, rasēšanas, matemātikas, ķīmijas, bet kolhoznieks-pirmrindnieks — bez bioloģijas, ķīmijas, ekonomikas un vēl daudzām zināšanām.

Daudz gadu pagājis no tā laika, kad jaunais komunistu Alberts Batņa, pašreiz Līvānu stikla fabrikas virpētājs, pēc 4 klašu pabeigšanas atstāja skolu. Viņš domāja: lasīt un rakstīt iemācījos, nodzīvošu arī ar tām pašām zināšanām. Gribēja dzīvot bezrūpīgi, par nākotni nedomāja. Taču dzīve prasīja zināšanas. Un pērn, pēc septiņu gadu pārtraukuma, viņš no jauna apsēdās uz skolas sola. Mācības uzreiz negāja gludi, ievērojamais pārtraukums lika sevi manīt, bet skolotāju palīdzība, paša neatlaidība un uzcītība

uzvarēja. Pašreiz Alberts Batņa — viens no labākajiem skolēniem strādnieku jaunatnes vidusskolā. Arī darba vietā par viņu labi atsaucas.

Līdzīgu jauno strādnieku piemēru, kuri apvieno darbu ar mācībām, ir daudz. Lūk, 11. klases komjaunietis-ekskavatora strādnieks Jānis Bojārs un pārdevēja Otilija Čipāne 8 klases skolnieks, autoinspektors Makarijs Fedorovs un 7. klases skolnieks-šoferis komjaunietis Pēteris Birzāks un daudzi citi nevien labi mācās, bet arī no dienas dienā ceļ savas zināšanas. Šo jauniešu dzīve kļūst arvien saturīgāka un interesantāka, paplašinās viņu redzes loks.

Šodienas strādniekam jābūt ar visdažādākajām interesēm. Viņam jālasa daļliteratūra, jāinteresējas par jauniem zinātnes atklājumiem, jāmil teātris, jānodarbojas ar sportu, sistemātiski jāceļ savs vispārīgais izglītības līmenis.

Sakarā ar padomju skolu jaunajiem uzdevumiem, strādnieku jaunatnes skolām ir sevišķi liela nozīme. Strādājot ražošanas uzņēmumos un apmeklējot strādnieku jaunatnes skolu, jaunieši un jaunietes var pilnveidot savu kvalifikāciju, praksē pielietot gūtās teorētiskās zināšanas. Viņi labāk var noskaidrot savas spējas un intereses, pareizāk izvēlēties augstāko mācību iestādi, ja vien vēlās turpināt izglītību.

Panākt, lai visi strādnieki kļūtu kulturāli un izglītoti cilvēki, ir nevien skolas uzdevums, bet visas sabiedrības lieta.

N. Fridmanis,
Līvānu strādnieku jaunatnes
vidusskolas direktors

Kompleksā ražošanas uzlabošana

Ivanovas tekstilkombinātā notiek plānveidīga ražošanas procesu kompleksā mehanizācija un automatizācija. Vidējo un kapitālremontu laikā modernizē vienvēdīgu darbā mašīnu grupas. Tas nodrošina iekārtas ražīguma pieaugumu. Ieviešot darbā kompleksu mehanizāciju, kombināts savērtās produkcijas daudzumu gada laikā palielinās gandrīz par 3,5 tūkstoši tonnām.



Attēlā: ceha strādniece J. Belokurova ar automātisko noņēmēju noņem diegu spolītes.

TASS fotohronika

Apbalvoti izglītības darbinieki

Par labu mācīšanas un audzināšanas darbu Latvijas PSR Izglītības ministrija apbalvojusi novembra mēnesī ar krūšu nozīmi „Teicamnieks izglītības darbā” sekojošus mūsu rajona skolotājus:

1. **Vingri, Annu** — Jersikas 7-gadīgās skolas skolotāju.
2. **Cvetkovu, Luciju** — Ezeru pamatskolas skolotāju.
3. Ar Latvijas PSR Izglītības ministrijas un Izglītības darbinieku arodbiedrības CK goda rakstu **Agafonovu, Aleksandru** — Vorošilova kolhoza priekšsēdētāju, par skolas celtniecību un elektrifikāciju.

A. Lustiks,
TIN vadītājs

Mums raksta

Jāpadomā arī par vakarskolniekiem

Būtu lieki runāt par kino lielo nozīmi mākslas dzīvē. Laba filma palīdz cilvēkam augt, kļūt pilnvērtīgam. Sevišķi liela nozīmi kino atstāj uz jaunatni. Un arī tik daudz vērtīgu pamācošu filmu vēlēties tieši jaunatnei.

Daži vārdi būtu sakāmi par pašreizējo filmu demonstrēšanas kārtību Kultūras namā, un kā šāda kārtība savienojama ar vakarskolas dzīvi. Daudzi pilsētas un apkārtnējo kolhozu jaunieši apmeklē Līvānu strādnieku jaunatnes vidusskolu un tā ir pozitīva parādība. Bet kā ir ar šo jauniešu kino apmeklēšanu?

Vakarskola nedarbojas nedēļā trīs dienas: trešdienās, sestdienās un svētdienās. Sestdienās un svētdienās pa-

rasti tiek demonstrēta viena un tā paša filma. Vakarskolniekam, kurš seko mākslai līdzī, atliek iet periodiski katru sestdienu uz kino, neskatoties uz filmas saturu un vai filma ir viņa gaumē. Otrs ceļš ir patvarīgi mācību laikā aiziet uz vēlamo filmu. Līdztekus cieš skolas disciplīna.

Būtu vēlams, ja šajā jautājumā kultūras nodaļa ietu pretī un sevišķi populāras filmas, sazinoties ar vakarskolas direktori, demonstrētu laikā no pulksten 17.30. Šāds seanss bez stundu kavējumiem varētu apmeklēt vakarskolnieki. Arī nakts maiņu strādniekiem būtu izdevīgāk apmeklēt minēto seansu nekā pulksten 19.00. To, bez šaubām, apmeklētu arī pārējā publika.

K. Amatnieks

ŠĀDA «TIRGOŠANĀS» JĀIZBEIDZ

Nesen atpakaļ Līvānu RTS saņēma lielāku sūtījumu lopbarības krīta rajona kolhoziem. Šī vērtīgā minerālbarība lopiem ļoti nepieciešama un kolhozi to labprāt arī iepērk. Taču nesaprotams, kādēļ RTS lielo krīta sūtījumu kolhoziem uzspiež iepirkt visu vienā reizē. Ja šajā laikā

kāds kolhoza pārstāvis ieradās RTS kantorī, tad tam gandrīz ar varu piespieda paņemt rēķinu par lopbarības krītu. Dažiem kolhoziem šis krīta daudzums bija pat 10—15 tonnas un tā kolhozam pietiktu 3—5 gadiem. Pēc rēķina izdošanas RTS ķērās arī pie krīta izdošanas. Šo

darbu viņi veica šādi: ja RTS ieradās kāds kolhoznieks ar pilnvaru saņemt kādas preces, tad uz šīs pilnvaras RTS patvarīgi pierakstīja itkā valde kolhoznieku pilnvaro saņemt arī krītu. Viņam izdeva arī izdošanas zīmi par lopbarības krītu, kurā „pilnvarotais” parakstās. Tad pēc pastāvošās kārtības RTS ietur bankā no kolhoza naudu un krīta izdošana beidzas.

Tā šā gada 21. novembrī kolhoza „Uzvara” valde pilnvaroja kolhoznieku b. Lazdu saņemt no RTS 4 tonnas amonija sulfāta, bet noliktavas pārzinis b. Vindulis pierakstīja arī krītu un izsniedza kopēju izdošanas zīmi 4 tonnām amonija sulfāta un 5 tonnām lopbarības krīta. Parakstoties par amonija sulfātu, pilnvarotais parakstījās arī par „saņemto” krītu.

Savā pastāvēšanas posmā RTS kolhoziem ir sniegusi ne mazu palīdzību. Taču šādu vecu „tirgošanās” veidu RTS-am jāizbeidz un jo ātrāk, jo labāk.

O. Smlga,
kolhoza „Uzvara” agronoms

Pa „Uzvaras Ceļu” materiālu pēdām

«Kolhozā «Druva» tehnika pamesta novārtā»

Rakstā ar šādu virsrakstu nesen kritizējam kolhoza „Druva” mehāniķi Alfredu Rušenieku par viņa nolaidīgo darbu. Kolhoza priekšsēdētājs b. Pastars redakcijai ziņo, ka rakstā minētie fakti atbilst patiesībai un valde A. Rušeniekam izteikusi rajīenu.

Redaktore H. JEROFEJEVA

Izdevīga kultūra

Pirms 2—3 gadiem Siguldas rajons lopu produktivitātes ziņā atpalika. Tagad rajons ierindojies labāko vidū. Kā lopkopji guvuši šādus panākumus? Ar šādu jautājumu mūsu korespondents griežas pie rajona lauksaimniecības inspekcijas galvenās zootehniķes Lilijas Rubenes. Sarunā viņa pastāstīja:

Mūsu rajona kolhozi šā gada desmit mēnešos nodevuši valstij apmēram 13 miljonus kilogramu piena. Uz katrēm 100 hektāriem lauksaimniecībā izmantojamās zemes ražoti vairāk nekā 336 centneri piena, t. i., daudz vairāk nekā pagājušajā gadā. Labus panākumus guvušas kolhoza „Atmoda” slaucējas. Viņas no katras govis izslaukušas caurmērā 3.255 kilogramus piena, t. i., par 294 kilogramiem vairāk nekā tajā pašā laika posmā 1957. gadā. Artelis „Atmoda” uz katrēm 100 hektāriem zemes ražojis 680 centnerus un ieņēmis pirmo vietu republikā. Labi panākumi govju produktivitātes celšanā ir arī kolhoziem „Boļše-

viks”, „Draudzība”, „Brasla”, „Leņina ceļš” un daudziem citiem.

Celt liellopu produktivāti rajona kolhoziem palīdzējušas ilggadīgās kultivētās ganības un lopbarības kāpostu sējumi, kas vietējos apstākļos dod augstas ražas.

Vasara beigusies. Lauki ir kaili. Lopi tagad cauru dienu pavada kūtiņās. Taču izslaukumi arī tagad gandrīz nemaz nepazeminās. Liela loma šē ir zaļajam konveijeram, ko izmantos līdz ziemai. Slaucamās govīs pašlaik dabū lopbarības kāpostus.

Lopbarības kāpostus rajona kolhozos vērtē augstu. Tie ir pieticīgi augsnes un klimatisko apstākļu ziņā un, ja vien tos labi kopj, dod bagātu zaļās masas ražu, kas kvalitātes ziņā nav sliktāka par daudzām citām sulīgās barības kultūrām. Bez tam lopbarības kāposti nebaidās no sala un var ziemā ilgi stāvēt uz lauka.

Lauksaimniecības arteļi ar katru gadu paplašina lopbarības kāpostu sējumus. Šogad

šo kultūru audzēja apmēram 800 hektāru platībā. No šās platības tiks novākti vismaz 24 tūkstoši tonnu zaļās masas. Kolhozos „Sidgunda”, „Atmoda”, „Sigulda”, Raiņa kolhoza un citos lauksaimniecības arteļos no katra hektāra iegūst 400—500 centneru zaļās masas, bet daudzas slaucējas savos piefermas laukos izaudzējušas, pārrēķinot uz hektāru, pa 700 centneriem lopbarības kāpostu.

Gatavojoties partijas ārkārtējam XXI kongresam, kolhozu slaucējas uzņēmušās saistības par godu kongresam gūt jaunus darba panākumus — celt piena lopu produktivāti. Še liela loma ir lopbarības kāpostiem. Lauksaimniecības arteļos „Ezerciems”, „Sidgunda” un Raiņa kolhozā katrai govij izbaro 20—25 kilogramus lopbarības kāpostu dienā. Tāpēc izslaukumi ir gandrīz tikpat labi kā vasarā. Kolhoza „Draudzība” slaucējas bb. Mačiuka, Čunkure un

citas pašlaik no katras govīs izslauc 15—20 kilogramus piena dienā. Vēl augstāki izslaukumi ir izcilajām slaucējām Veronikai Vanagai no Raiņa kolhoza, Lilijai Ekmanei no arteļa „Spēks”.

Iepriekšējo gadu pieredze pārliecinājusi kolhozus, ka audzēt lopbarības kāpostus ir ļoti izdevīgi. Tāpēc 1959. gadā šīs kultūras platības ievērojami paplašinās. Katra slaucēja audzēs lopbarības kāpostus savā piefermas laukā.

Pašlaik visos kolhozos izrauga laukus lopbarības kāpostu audzēšanai, izved uz tiem mēslojumu. Rajonā zaļajam konveijeram iesēti 310 hektāri ziemas rudzu. Tiklīdz tos nopļaus, zemi atkal mēslos, apstrādās, un kolhozi tajā iedestīs lopbarības kāpostus. Šā gada pieredze rāda, ka pēc rudziem kāposti dod labas ražas.

(LTA)